

KORPORĀCIJAS

OZOLI DZĪVO



T. L. R. V. dibinātāji.

19. gadsimta 50. gadu vidus. Impērijas tronī kāpj Aleksandrs II. Seko politiskā kursa maiņa. Aktivizējas Krievijas valsts sabiedriskā dzīve. Veidojas Tērbatas latviešu «vakari». To iniciatori — Kr. Valdemārs un Kr. Barons. Abu vārda brāļu, Jura Aluņāna un vēl 11 latviešu studentu

mēģinājumi apvienoties pulciņā, sastop pretestību no universitātes vadības puses. Latvieši iestājas, diemžēl, cittautiešu nodibinātajā «Fraternitas Academica Dorpatensis». Taču Tērbatas pirmo latviešu «vakarnieku» vadmotīvs nemainās. Tas ir: tautas labums un laime.

60. gadi, lielo reformu laiks, Dīkļos Dziesmu svētki, tiek dibināta Rīgas latviešu biedrība (1865).

Kronvaldu Atis ierosina RLB nama iesvētīšanas dienā aizsūtīt apsveicināšanas telegrammu. 19. februārī to paraksta ap 20 latviešu. Tautieši pārrunā vai nebūtu iespējams sapulcēties vienkopus tiem, kuri apsveikumu nosūtījuši. Klātesošos uzrunā Kronvaldu Atis: «Cienījamie kungi un biedri, no visas sirds priecājos par to, ka tāds prāvs pulciņš latviešu piemīt Tērbatā...» Kronvalds runā dedzīgi, piemin tautas pagātni, sarežģītagadni, raugās nākotnē, runā par latviešu gara mantām, kas krājas, cieņā turamas. Svinot 19. februāra svētkus, nospriež, katru vakaru pavadīt visi kopā. Tas ir «Lettonia» pirmsākums.

Vēlāk, 1870. gada 9. septembrī, kārtējā «vakarā» Kronvalds aicināja: Mēs esam cilvēki, kam tiesības dzīties pēc taisnības, brīvības un gaismas, bet tomēr mēs esam verdzības audzēkņi un tādēļ jācēnšas, lai pilnīgi par cilvēkiem kļūtu... Mēs esam ne vien cilvēki, bet arī tautība — latvieši esam, kuriem savas īpašas mantas: valoda, tikumi, garīgās dāvanas un ticība. Mums tāpat kā citām šīs mantas jākopj un jāglabā un mums, latviešiem, tāpat ir tiesības pastāvēt, augt un zelt... Tādēļ mums jāstrādā un jācīnās, lai būtu — tautība — savas tautas izkoptie locekļi. Šī cīņa mums grūti sekmējas, jo jācīnās pret trim tenaidniekiem (vāciešiem, krieviem, latviešiem), no kuriem pret latviešiem pašiem tas grūtākais karš.»

Kronvaldu Atis vadīja «vakarniekus» līdz 1873. gadam. Tērbatā palikušie «brāļi», «zēni» un «fillstri» veidoja «vakaru iekšējo dzīvi» pēc korporāciju principiem.

Pirmās letoņu krāsas — sarkans — balts — sarkans (1870). Gadu vēlāk tās nomainīja, pieskaņojoties trikolora tradīcijai — sarkans — balts — zelts. Tai pašā gadā top arī vapenis: balts varonis zirgā sarkanā laukā.

1881. gadā «vakari» pieņēma «Fraternitas Lettonica» nosaukumu, taču pēc gada 30. janvārī krāsas mainījās: zaļš — zils — zelts. 22. maijā tapa līgums par Literāro vakaru un korporācijas sadarbību. 1882. gadā ģerboņa zīmējumā bija bākas attēls, taču 15. aprīlī to nomainīja ozols. Nu jau uz visiem laikiem.

1982. gada 8. novembrī «Let-

LETTONIA — 120 GADI

tonia» deklarē: tā grib kļūt par pajumti T.L.R. vakariem, mājās vieta un audzināšanas vieta latviešu studentiem, to aizstāvētāja. Tā grib kļūt par tautas izglītības daļas kodolu Tērbatā, kura uzdevums gādāt par latviešu tautas labklāšanos un uzplaukumu.

Kopš 1897. gada letoņi aizvādīja daudzus skaistus komeršus un komitatus savā jaunuzceltajā namā Filozoju ielā 11. Pēc tam nāca lielā rusifikācija, 1905. gads, Stolpina reakcija un I. Pasaules karš. «Lettonia» nams pārvērtās par latviešu bēgļu organizācijas sēdekli, kādu laiku tur darbojās karavīru slimnīca.

Sākoties atbrīvošanās cīņām pret Bermontu, tajās piedalījās 132 letoņi. Piecpadsmit no tiem kaujās krita. Astonpadsmit kļuva par Lāčplēša kara ordeņa kavalieriem. Lielu daļu vēlāk paņēma arī 1940. un 1941. gads.

Pēc Latvijas valsts nodibināšanās «Lettonia's» sēdeklis bija Ģertrūdes ielā 6, pēc tam Valdemāra ielā 55, kur aizritēja visa letoņu konventa miera laika dzīve līdz 1940. gada vasarai.

Paraugoties atpakaļ uz Mētrai-

ni, uzdosim jautājumu: kas ir šīs 461 tautiešu sejas, kam 50 Tēr-

bata pavadītajos gados piešķirtas zaļi — zili — zelta krāsas? Tie, pirmkārt, tautas atmodas laikmeta darbinieki: RLB dibinātājs Bernhards Dīriķis, Krišjānis Kalniņš, Frīdrihs Grosvalds, Arveds Bergs, valodnieki Jānis Endzelīns un Kārlis Milēnbahs, pirmo triju vispārējo latviešu Dziesmu svētku virsdiriģents Indriķis Zīle, valodnieks un folkloras pētnieks Ludis Bērziņš. No Mētraines tautiešu saimes nācis viens valsts prezidents, viens ministru prezidents, pieci izglītības ministri, četri pirmie LU rektori, vairāku fakultāšu dekāni, pirmais Ev. — lut. baznīcas bīskaps un divi arhibīskapi, senatori, Tiesu palātas un apgabaltiesu priekšsēdētāji, sūtni, augstākie virsnieki, rakstnieki, žurnālisti, profesori, ievērojami ārsti — gan Latvijas republikas laikā, gan pēckara gados svešatnē (mums pazīstamākie — profesors Kristaps Keggi un viņa kolēģi — Bertrams un Kristaps Zariņi).

Lielumlielā «Lettonia's» daļa nāca no latviešu lauku sētām. Kad tie pabeidza mācības, no Mētraines atgriezās dzimtenē. Pie savas tautas. Palika stipri savā latvietībā, nepārvācojās, nepārkrievojās.



Korporācija TERVETIA atjaunojusi darbību

Latviešu tautības studentu korporācija Tervetia dibināta Rīgā, 1922. gada 30. aprīlī un ir pirmā studentu korporācija, kura savu darbību uzsāka brīvajā Latvijā.

Korporācijas dibinātāji, kā arī

turpmākie biedri līdz 1926. gadam, komplektējās vienīgi no Latvijas Universitātē studējošiem Latvijas armijas aktīviem un atvaļinātiem virsniekiem, atbrīvošanās cīņu dalībniekiem.

Vārds «Tervetia» ir atvasināts

no seno zemgaļu Tērvetes pils nosaukuma latīņu valodā un simbolizē latvju tautas cīņu par brīvību un neatkarību.

Korporācijas mērķis ir pulcināt augstākā humanitārā, eksaktā un tehniskā profila mācību iestāžu

latviešu tautības studentus, audzināt viņus akadēmisko tradīciju garā, vienot viņus savstarpējā draudzībā un cieņā.

Tervetia's devīze ir: «Visu par Latviju!» un «Visi viens!» Devīžu saturs — izkopt savos biedros nacionāli valstisku apziņu, gatavību arvien aizstāvēt brīvās, neatkarī-

gās Latvijas un latvju tautas intereses, visciešāko savstarpējo draudzību, padošanos korporācijas disciplīnai, cieņu pret vecākiem biedriem, savstarpēju iecietību un katra cilvēka godīgu uzskatu cienišanu.

Tervetia's krāsas — oranžs, sudrabs, zils. Krāsu nozīmes:



* Krāsu piešķiršana 1932. gada 2. maijā. Jaunie krāsneši ar saviem krāsu vecākiem.



